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       Datos Generales del Sistema Universitario de Castilla y León
 Curso 2024-2025

2

UBU ULE USAL UVA UCAV UEMC UPSA IE UIIIC Total

Campus 2 2 4 4 3 1 2 2 1 21

Centros 8 16 27 25 6 3 14 5 5 109

Departamentos 20 46 57 62 0 5 7 4 - 201

Grados 29 41 80 75 23 16 25 25 15 329

Másteres 26 40 80 64 26 15 10 17 18 296

Doctorados 13 18 44 29 2 1 3 1 1 112

Estudiantes Grado 7.697 9.427 22.139 19.155 3.731 4.007 4.414 7.745 2.274 80.589

Estudiantes Máster 781 1.132 2.382 1.609 1.130 883 307 1.832 2.389 12.445

Estudiantes Doctorado 401 393 3.098 1.374 27 5 74 76 - 5.448

Total Estudiantes 8.879 10.952 27.619 22.138 4.888 4.895 4.795 9.653 4.663 98.482

Egresados (grados) 1.111 1.566 4.371 3.032 563 482 834 1.379 463 13.801

Egresados (másteres) 426 585 1.403 896 512 445 176 1.893 2.555 8.891

Tesis leídas 53 88 350 143 1 33 6 674

PDI 935 1.064 2.630 2.661 230 299 322 1.042 749 9.932

PTGAS 361 516 1.191 1.093 163 136 159 383 132 4.134

(1) Los datos correspondientes, tanto al personal docente e investigador, como el personal de administración y servicios  que forman parte del Sistema Universitario de 
Castilla y León, son los últimos datos publicados por el Sistema Integrado de Información Universitaria, SIIU a fecha 31 de octubre de 202. Se contabiliza personal a 
tiempo completo

(2) Los datos correspondientes a Egresados son cifras de 2023-24, último curso académico completado.
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       Datos Generales del Sistema Universitario de Castilla y León
 Curso 2024-2025

3

UBU ULE USAL UVA UCAV UEMC UPSA IE UIIIC Total

Estudiantes matriculados en 1er 

curso de Grado
2.140 2.829 5.474 4.683 696 1.302 1.145 2.162 421 20.852

Estudiantes Grado 7.697 9.427 22.139 19.155 3.731 4.007 4.414 7.745 2.274 80.589

Estudiantes Máster 781 1.132 2.382 1.609 1.130 883 307 1.832 2.389 12.445

Estudiantes Doctorado 401 393 3.098 1.374 27 5 74 76 - 5.448

Total Estudiantes 8.879 10.952 27.619 22.138 4.888 4.895 4.795 9.653 4.663 98.482
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Datos generales de las  universidades públicas

 de Castilla y León por campus

4

Burgos Miranda León Ponferrada Salamanca Ávila Bejar Zamora Valladolid Palencia Segovia Soria

Centros 7 1 13 3 18 4 1 4 12 4 4 5 76

Grados 28 1 36 5 57 9 3 11 44 11 10 10 225

Estudiantes matriculados 

en 1er curso de Grado
2.122 18 2.607 222 4.220 636 86 532 3.328 397 572 386 15.126

Estudiantes matriculados 
Grados

7.670 27 8.738 689 18.345 1.739 329 1.726 13.507 1.685 2.341 1.622 58.418

Estudiantes egresados 
Grados 

1.111 1.426 140 3.380 607 29 355 1.973 331 413 315 10.080

Total
ULE USAL UVA UBU
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             Datos generales de las universidades privadas
de Castilla y León por campus
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UEMC UIIIC

Ávila Valladolid Santander Valladolid Salamanca Madrid Segovia Madrid Burgos

Centros 4 1 1 3 10 4 4 1 5 33

Grados 20 2 1 16 18 7 15 10 15 104

Estudiantes matriculados 

en 1er curso de Grado
639 35 22 1.302 734 411 906 1.256 421 5.726

Estudiantes matriculados 
Grados

3.316 327 88 4.007 3.416 998 3.034 4.711 2.274 22.171

Estudiantes egresados 
Grados 

483 59 21 482 755 79 836 543 463 3.721

UPSA
Total

IEUCAV
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Evolución de estudiantes matriculados en enseñanzas de grado
en las universidades públicas de Castilla y León (*)
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Curso UBU ULE USAL UVA Total 

 1995/96 10.777 14.988 32.213 30.033 88.011

 2000/01 9.809 15.387 32.531 33.819 91.546

 2005/06 8.363 13.316 26.915 27.780 76.374

 2010/11 8.409 11.931 24.819 23.698 68.857

2015/16 6.735 10.925 21.916 20.516 60.092

2016/17 6.723 10.079 21.575 19.836 58.213

2017/18 6.562 9.103 21.444 19.069 56.178

2018/19 6.397 8.896 21.201 18.650 55.144

2019/20 6.418 8.841 21.283 18.424 54.966

2020/21 6.742 8.759 21.229 18.556 55.286

2021/22 6.914 8.783 21.318 18.756 55.771

2022/23 6.972 8.765 21.811 18.575 56.123

2023/24 7.325 8.852 21.927 18.686 56.790

2024/25 7.697 9.427 22.139 19.155 58.418

(*) Desde el curso 1995/1996 hasta el curso 2007/08, son estudiantes matriculados en enseñanzas de 1 er  y 2º ciclo.

A partir del curso 2017/18, todos los estudiantes están matriculados exclusivamente en enseñanzas de grado.

Desde el curso 2008/09 hasta el curso 2016/17, son estudiantes matriculados en enseñanzas de 1 er  y 2º ciclo y 
en enseñanzas de grado, al coexistir ambos sistemas de enseñanzas.
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Evolución de estudiantes matriculados en enseñanzas de grado en las universidades públicas
 de Castilla y León desagregados por campus (*)
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UBU

Burgos Miranda Total Ponferrada León Total Ávila Béjar Salamanca Zamora Total Palencia Segovia Soria Valladolid Total

1995/96 10.777 10.777 0 14.988 14.988 903 1.572 26.700 3.038 32.213 2.016 0 1.658 26.359 30.033

 2000/01 9.809 9.809 634 14.753 15.387 1.649 1.450 25.755 3.677 32.531 3.453 849 1.903 27.614 33.819

 2005/06 8.363 8.363 893 12.423 13.316 1.115 682 22.338 2.780 26.915 2.712 2.941 1.390 20.737 27.780

2010/11 8.409 8.409 669 11.262 11.931 1.166 487 20.542 2.624 24.819 2.097 2.668 1.799 17.134 23.698

2015/16 6.735 6.735 578 10.347 10.925 1.167 351 18.866 1.532 21.916 1.703 2.298 1.738 14.777 20.516

2016/17 6.723 6.723 470 9.609 10.079 1.121 330 18.697 1.427 21.575 1.674 2.284 1.686 14.192 19.836

2017/18 6.562 6.562 545 8.558 9.103 1.139 323 18.620 1.362 21.444 1.659 2.264 1.611 13.535 19.069

2018/19 6.397 6.397 517 8.379 8.896 1.060 280 18.551 1.310 21.201 1.699 2.234 1.535 13.182 18.650

2019/20 6.418 6.418 529 8.312 8.841 1.066 277 18.569 1.371 21.283 1.736 2.278 1.487 12.923 18.424

2020/21 6.742 6.742 567 8.192 8.759 1.029 273 18.515 1.412 21.229 1.777 2.292 1.649 12.838 18.556

2021/22 6.914 6.914 606 8.177 8.783 949 263 18.608 1.498 21.318 1.809 2.378 1.618 12.951 18.756

2022/23 6.972 6.972 653 8.112 8.765 1.350 279 18.566 1.616 21.811 1.717 2.310 1.642 12.906 18.575

2023/24 7.308 17 7.325 703 8.149 8.852 1.761 289 18.264 1.613 21.927 1.654 2.323 1.632 13.077 18.686

2024/25 7.670 27 7.697 689 8.738 9.427 1.739 329 18.345 1.726 22.139 1.685 2.341 1.622 13.507 19.155

(*) Desde el curso 1995/96 hasta el curso 2007/08, son estudiantes matriculados en enseñanzas de 1 er  y 2º ciclo.

Desde el curso 2008/09 hasta el curso 2016/17, son estudiantes matriculados en enseñanzas de 1 er  y 2º ciclo y en enseñanzas de grado, al coexistir ambos sistemas de enseñanzas.
A partir del curso 2017/2018, todos los estudiantes están matriculados exclusivamente en enseñanzas de grado.

UVAUSALULE
Curso
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Evolución  de estudiantes matriculados en enseñanzas de grado
 en las universidades privadas de Castilla y León (*)
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Curso UCAV UEMC UPSA IE UIIIC Total 

 2002/03 634 278 4.156 1.439 - 6.507

2005/06 675 1.320 4.719 1.141 - 7.855

2010/11 1.321 1.243 4.438 574 - 7.576

2015/16 1.589 1.211 4.389 1.795 2.189 11.173

2016/17 1.994 1.401 4.024 2.340 3.594 13.353

2017/18 1.973 1.956 3.807 2.818 4.472 15.026

2018/19 2.195 2.355 3.776 3.254 3.812 15.392

2019/20 2.621 2.584 3.884 3.684 3.072 15.845

2020/21 3.486 3.064 3.740 4.154 2.583 17.027

2021/22 3.457 3.337 3.623 5.003 2.492 17.912

2022/23 3.403 3.431 4.121 5.862 2.211 19.028

2023/24 3.712 3.801 4.437 6.847 2.225 21.022

2024/25 3.731 4.007 4.414 7.745 2.274 22.171

A partir del curso 2017/18 todos los estudiantes están matriculados exclusivamente  en enseñanzas de grado.

(*) Desde el curso 2002/03 hasta el curso 2007/08 son estudiantes matriculados en enseñanzas 

de 1 er y 2º ciclo.

Desde el curso 2008/09 hasta 2016/17, son estudiantes matriculados en enseñanzas de 1 er  y 2º ciclo 
y en enseñanzas de grado, al coexistir ambos sistemas de enseñanzas.
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     Estudiantes matriculados en grados en las universidades públicas

 de Castilla y León por ramas del conocimiento

9

UBU ULE USAL UVA
Total

Grado

Arte y Humanidades 965 678 3.888 1.148 6.679

Ciencias de la Salud 1.070 1.671 4.619 3.290 10.650

Ciencias 219 945 2.242 1.180 4.586

Ingeniería y Arquitectura 1.973 2.108 2.567 4.027 10.675

Sociales y Jurídicas
(excepto educación)

2.341 3.182 6.486 6.560 18.569

Sociales y Jurídicas
(sólo educación)

1.129 843 2.337 2.950 7.259

Total 7.697 9.427 22.139 19.155 58.418
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Estudiantes matriculados en grados en las universidades privadas
 de Castilla y León por ramas del conocimiento

10

UCAV UEMC UPSA IE UIIIC
Total

Grado

Arte y Humanidades - - 77 141 - 218

Ciencias de la Salud 1.150 2.184 1.545 - 1.319 6.198

Ciencias 33 - - 51 - 84

Ingeniería y Arquitectura 556 437 350 436 115 1.894

Sociales y Jurídicas
(excepto educación)

747 1.343 1.154 7.117 628 10.989

Sociales y Jurídicas
(sólo educación)

1.245 43,00 1.288 - 212 2.788

Total 3.731 4.007 4.414 7.745 2.274 22.171
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Evolución de los estudiantes  matriculados en máster
 en las universidades de Castilla y León
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Curso UBU ULE USAL UVA UCAV UEMC UPSA IE UIIIC Total

2006/07 59 65 169 92 - - - - - 385

2010/11 141 488 1.137 775 34 - 28 640 - 3.243

2015/16 480 879 1.488 1.046 273 93 222 1.101 894 6.476

2016/17 485 983 1.629 1.150 295 180 210 1.234 1.198 7.364

2017/18 497 997 1.656 1.212 362 445 208 1.468 1.413 8.258

2018/19 530 1.029 1.809 1.203 402 814 170 1.388 392 7.737

2019/20 619 1.018 1.911 1.323 439 726 196 2.248 321 8.801

2020/21 682 1.095 1.951 1.372 729 1.242 226 1.442 1.013 9.752

2021/22 684 984 1.979 1.444 1.013 1.195 181 1.903 1.673 11.056

2022/23 658 1.003 1.985 1.467 1.167 1.087 171 1.923 2.274 11.735

2023/24 768 1.102 1.981 1.489 1.123 914 257 1.504 2.678 11.816

2024-25 781 1.132 2.382 1.609 1.130 883 307 1.832 2.389 12.445
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Evolución de los estudiantes  matriculados en programas de doctorado
 en las universidades de Castilla y León
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Curso UBU ULE USAL UVA UCAV UEMC UPSA IE UIIIC Total

2018/19 342 363 2.032 1.291 54 68 4.150

2019/20 361 347 2.343 1.206 5 9 75 4.346

2020/21 342 398 2.054 1.326 9 61 76 4.266

2021/22 306 385 2.164 1.334 11 65 71 4.336

2022/23 348 356 2.725 1.244 9 7 72 65 4.826

2023/24 348 388 2.897 1.277 7 12 74 74 5.077

2024/25 401 393 3.098 1.374 27 5 74 76 - 5.448
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13
MOVILIDAD NACIONAL

ESTUDIANTES MATRICULADOS EN CENTROS UBICADOS EN CASTILLA Y LEÓN  DE UNIVERSIDADES PRESENCIALES
 PERO TIENEN  LA RESIDENCIA HABITUAL EN OTRA COMUNIDAD O EN EL EXTRAJERO

UBU ULE USAL UVA UCAV UEMC UPSA IE CYL España

Estudiantes de Grado con 
residencia fuera de CyL

2.749 2.322 8.941 3.662 1.917 1.848 1.383 2.141 25025* 215.050

% de estudiantes de Grado que 
procedn de otrra CCAA

40,1% 26,5% 42,6% 19,8% 63,9% 50,9% 32,1% 95,3% 37,0% 19,0%

Estudiantes de Máster con 
residencia fuera de CyL

240 440 1.149 380 848 1.163 92 12 4.324 82.899

% de estudiantes de Máster que 
procedn de otrra CCAA

36,0% 42,2% 58,8% 25,9% 79,1% 83,6% 46,0% 100,0% 55,4% 42,2%

* Esta cifra incluye 62 estudiantes de la Universidad Pontificia de Comillas que estudian en un centro ubicado en Valladolid

Movilidad: Un estudiante se contabiliza con movilidad si su domicilio habitual está en una Comunidad Autónoma distinta a la Comunidad Autónoma donde se ubica el 
centro universitario en el que está matriculado. Solo se tienen en cuenta las universidades presenciales y  los centros situados en Castilla y  León
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14
MOVILIDAD NACIONAL

DATOS GENERALES POR COMUNIDAD

CCAA del centro de matrícula

Estudiantes de Grado 
con movilidad 

(cambio de CCAA). 
Entran en CCAA

Tasa de movilidad 
nacional en grados

Estudiantes de 
Grado con movilidad 
(cambio de CCAA). 

Salen de CCAA

Balance 
entrada / 

salida
Grados

Estudiantes de Máster 
con movilidad

 (cambio de CCAA). 
Entran en CCAA

Tasa de movilidad 
nacional en 
másteres

Estudiantes de Máster con 
movilidad 

(cambio de CCAA). 
Salen de CCAA

Balance 
entrada / 

salida
Máster

AATotal 215.050 19,0% 215.050 0 82.899 44,2% 82.899 0
Andalucía 20.120 10,1% 22.597 -2.477 7.536 27,2% 10.540 -3.004
Aragón 5.367 18,5% 6.782 -1.415 495 17,6% 1.997 -1.502
Asturias (Principado de) 1.611 9,5% 5.016 -3.405 525 28,4% 1.542 -1.017
Balears (Illes) 542 4,3% 9.619 -9.077 242 17,6% 1.353 -1.111
Canarias 2.970 8,4% 10.581 -7.611 1.695 38,3% 2.551 -856
Cantabria 2.062 19,1% 5.178 -3.116 2.637 73,1% 977 1.660
Castilla - La Mancha 5.920 22,7% 26.739 -20.819 748 31,7% 4.702 -3.954
Castilla y León 25.025 37,0% 14.002 11.023 4.324 55,4% 3.974 350
Cataluña 19.397 10,7% 4.489 14.908 12.514 41,5% 2.351 10.163
Comunitat Valenciana 22.508 17,9% 13.350 9.158 8.926 38,9% 4.345 4.581
Extremadura 1.867 11,0% 12.323 -10.456 282 14,1% 2.209 -1.927
Galicia 4.087 8,2% 8.777 -4.690 1.298 19,3% 2.789 -1.491
Madrid (Comunidad de) 77.433 31,7% 9.816 67.617 35.836 60,7% 3.100 32.736
Murcia (Región de) 9.898 23,3% 7.716 2.182 3.093 47,5% 2.886 207
Navarra (Comunidad Foral de) 6.973 41,9% 6.402 571 619 40,0% 1.300 -681
País Vasco 6.723 12,9% 9.115 -2.392 1.670 28,9% 2.498 -828
Rioja (La) 1.208 33,9% 4.355 -3.147 158 28,0% 668 -510
YY Ceuta 610 45,1% 1.049 -439 38 48,7% 197 -159
YY Melilla 729 43,9% 1.121 -392 34 35,8% 214 -180
ZZ No Consta 229 100,0% 229

ZZZ Extranjero 36023 -36023 32706 -32706

Se representan con trama verde las 4 Comunidades Autónomas con cifras más altas

Movilidad: Un estudiante se contabiliza con movilidad si su domicilio habitual está en una Comunidad Autónoma distinta a la Comunidad Autónoma donde se ubica el centro universitario en el que está matriculado. Solo se 
tienen en cuenta las universidades presenciales y  los centros situados en Castilla y  León
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        Evolución de egresados en las
universidades públicas y privadas de Castilla y León

15

Curso UBU ULE USAL UVA UCAV UEMC UPSA IE UIIIC Total

2002/03 1.457 1.958 4.610 5.130 97 - 1.040 393 - 14.685

 2005/06 1.177 1.715 4.186 4.166 97 168 1.745 191 - 13.445

 2010/11 1.517 2.958 4.414 4.415 316 286 1.723 118 - 15.747

2015/16 1.267 1.530 4.450 3.905 442 162 1.492 209 456 13.913

2016/17 1.200 1.775 4.305 3.928 525 178 1.351 302 1.176 14.740

2017/18 1.193 1.676 4.180 3.445 421 214 1.216 394 1.636 14.375

2018/19 1.182 1.469 3.951 3.480 488 245 971 572 943 13.301

2019/20 1.081 1.568 4.322 3.675 911 269 1.285 718 599 14.428

2020/21 1.164 1.484 4.334 3.546 837 399 971 737 688 14.160

2021/22 1.078 1.410 4.140 3.485 732 423 841 844 556 13.509

2022/23 1.162 1.522 4.007 3.570 1.342 445 967 824 406 14.245

2023/24 1.111 1.566 4.371 3.032 563 482 834 1.379 463 13.801
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               Evolución del PDI y PTGAS en las universidades públicas de Castilla y León

16

PDI PTGAS PDI PTGAS PDI PTGAS PDI PTGAS PDI PTGAS

2005/06 679 334 946 578 2.449 1.148 2.619 994 6.693 3.054

2005/07 652 337 897 542 2.414 1.187 2.617 1.014 6.580 3.080

2014/15 797 348 909 503 2.207 1.110 2.237 993 6.150 2.954

2015/16 797 348 867 465 2.208 1.104 2.293 1.013 6.165 2.930

2016/17 879 351 893 468 2.205 1.123 2.170 1.010 6.147 2.952

2017/18 921 355 906 476 2.213 1.134 2.221 1.014 6.261 2.979

2018/19 781 337 933 475 2.236 1.177 2.391 935 6.341 2.924

2019/20 809 361 975 500 2.369 1.173 2.361 1.041 6.514 3.075

2020/21 840 354 1.002 485 2.397 1.179 2.410 1.062 6.649 3.080

2021/22 859 357 977 510 2.456 1.147 2.476 1.077 6.768 3.091

2022/23 887 353 1.045 504 2.561 1.154 2.549 1.079 7.042 3.090

2023/24 935 361 1.064 516 2.630 1.191 2.661 1.093 7.290 3.161

% VARIACIÓN 
ANUAL 

5,41% 2,27% 1,82% 2,38% 2,69% 3,21% 4,39% 1,30% 3,52% 2,30%

Fuente: Desde el curso 2019/20 los datos se obtienen del SIIU, con el objetivo de homogenizar información entre Ministerio de Ciencia, Innovación
y Universidades con la Consejería de Educación de Castilla y León. Hasta el curso 2018/19 las fuentes de la información son las propias
universidades. Los datos se refieren exlcusivamente a los contenidos en el capítulo I de las universidades, no incluye datos de personal
investigador ni de personal técnico cientifico contratado por las universidades.

Curso
TOTALUBU ULE USAL UVA
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